
山东二叶制药有限公司年产 100 吨氨苄西林钠项目                                                                                                          概述 

a 

概述 

一、项目由来 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》及《建设项目环境保护管理条例》之有关规

定，山东二叶制药有限公司委托我公司承担拟建项目的环境影响评价工作，并编制项目建

设环境影响报告书。接受委托后，我公司立即组织技术人员进行了现场踏勘，在收集大量

有关资料的基础上，按照《环境影响评价技术导则》的要求，编制了《山东二叶制药有限
[...]
甲苯、丙酮、乙酸乙

酯、正丁醇、二异丙

胺等 

车间密闭，废气收集后

进入废气处理系统 VOCs 
2mg/m3；甲苯

0.2mg/m3； 

《挥发性有机物

排放标准 第 6
部分 有机化工

行业》（DB37/ 
2801.6—2018） 

设备及管线

“跑、冒、

滴、漏” 

VOCs、二氯甲烷、

甲苯、丙酮、乙酸乙

酯、正丁醇、二异丙

胺等 

选用了适当的设备和管

道材料，规范工艺操作

流程，开展了 LDAR  



山东二叶制药有限公司年产 100 吨氨苄西林钠项目                                                                                        2 现有工程回顾 

                                                                                   2-90                                              山东富鼎环保科技有限公司 

头孢粉针

车间 

原辅料称

量、混料环

节 
颗粒物 

经设备自带袋式除尘器

截留后空气排入车间净

化空调系统 
1mg/m3 

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-
1996） 

危品库、

危废间 物料贮存 
VOCs、甲苯、正丁

醇、二异丙胺、氯化

氢等 

车间密闭，物料桶加盖

封闭，废气经集气罩收

集后进入活性炭装置净

化 

氯化氢
0.2mg/m3 

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-
1996） 

污水站 废水处理 VOCs、氨、硫化氢

等 

污水输送采用密闭管

道，各池体加盖密闭，

废气收集处理后排放 

氨 1.5mg/m3；

硫化氢
0.06mg/m3 

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-
93） 

 

根据 2023 年度厂界废气的例行检测报告统计废气排放达标情况，见下表。VOCs、氨、

硫化氢、臭气浓度、颗粒物、氯化氢的厂界浓度均满足相应标准限值。 

表 2.5.1-9  无组织废气检测结果一览表 

污染物 监测日期 厂界监测浓度 mg/m3 厂界浓度限值 mg/m3 

VOCs 

2023.01.24 1.17 

2 

2023.02.07 1.05 

2023.05.11 1.22 

2023.07.13 1.25 

2023.10.19 1.31 

氨 

2023.01.24 0.44 

1.5 2023.05.11 0.38 

2023.07.13 0.38 

硫化氢 

2023.01.24 0.027 

0.06 2023.05.11 0.026 

2023.07.13 0.026 

臭气浓度 

2023.01.24 18 

20 2023.05.11 18 

2023.07.13 17 

氯化氢 
2023.01.24 ND 

0.2 
2023.07.13 ND 

颗粒物 

2023.01.24 0.378 

1 2023.06.15 0.374 

2023.07.13 0.311 

 



山东二叶制药有限公司年产 100 吨氨苄西林钠项目                                                                                        2 现有工程回顾 

                                                                                   2-91                                              山东富鼎环保科技有限公司 

2.5.2 废水 

2.5.2.1 废水处理流程 

现有工程废水主要包括原料药生产工艺废水、纯水设备排水、瓶塞冲洗水、循环冷却

排水和蒸汽冷凝水、设备清洗水、地面清洗水、生活废水等，其中工艺废水、废气净化系

统废水、真空泵排水属于高浓废水，设备冲洗水、地面清洗水、循环冷却水排污水、生活

污水、纯水制备排污水属于低浓废水，蒸汽冷凝水与瓶塞冲洗水属于清净水。 

工艺废水经精馏、MVR 脱盐后，与废气净化系统废水、真空泵排水一并进入芬顿氧

化反应器净化处理，蒸汽冷凝水经中水处理设施（石英砂过滤）净化后，与瓶塞冲洗水作

为循环冷却装置的补水。芬顿氧化反应器的出水与设备清洗水、地面清洗水、循环冷却水

排污水、生活污水、纯水制备排污水一起进入综合污水站进行净化处理，达标后通过园区

污水管网进入润鑫化工产业园污水处理厂（菏泽开源污水处理有限公司）深度处理。现有

工程污水处理流程见下图 2.5.2-1。 

苯唑西林钠分层、洗涤废水；
氯唑西林钠分层洗涤废水；
舒巴坦酸分层洗涤废水；
呋布西林钠分层洗涤水；
替卡西林钠分层洗涤水

酸碱中和、精馏、MVR脱盐

阿洛西林酸分层洗涤水;
哌拉西林酸分层洗涤水;

精馏

芬顿氧化反应器 综合污水处理站 润鑫化工产业园污水处理厂

地
面
清
洗
水

设
备
清
洗
水

生
活
污
水

水环真空泵排水

废气净化系统废水

纯
水
制
备
排
污
水

中水处理设施

蒸汽冷凝水

循环冷却装置

新鲜水；
瓶塞冲洗水；

 

图 2.5.2-1  废水处理流程图 



山东二叶制药有限公司年产 100 吨氨苄西林钠项目                                                                                        2 现有工程回顾 

                                                                                   2-92                                              山东富鼎环保科技有限公司 

2.5.2.2 废水处理工艺 

1、中水处理设施 

蒸汽冷凝水收集进入中水收集池，经石英砂过滤器过滤处理后用于循环冷却水补水。 

石英砂过滤器是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下把浊度较高的水通过一定

厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微

生物、氯、嗅味等，最终达到降低水浊度、净化水质效果的一种高效过滤设备，处理规模

为 150m3/d，中水处理后能够满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2008）

冷却用水水质标准，用于循环冷却水补水。 

2、芬顿氧化反应器 

高浓度废水在高浓度废水收集池中匀质匀量后，泵入芬顿反应池，用 Fenton 试剂继续

对其进行催化氧化处理。经过催化氧化后的废水添加 NaOH 调整 PH 值至 9-10 后，再通过

投加 PAC进行絮凝沉淀，出水进入斜板沉淀池泥水分离，澄清液进入低浓度废水调节池与

低浓度废水混合进行进一步处理。芬顿氧化反应器污水处理规模为 60m3/d。 

3、综合污水站 

根据菏环审[2018]5 号对《年产 3 亿支青霉素类注射用无菌粉针剂和 500 吨青霉素类无

菌原料药项目》所下达的批复：综合污水站主要工艺为厌氧接触池+接触氧化池，污水处

理规模为 800m3/d。随着基于青霉素类无菌粉针剂剂量检测关键技术创新及产业化示范项

目、年产 1 亿支头孢粉针项目的陆续建设，现有工程低浓废水量（如瓶塞清洗废水、地面

清洗废水、循环冷却水排水、纯水制备排水）大幅增加，超出了综合污水站的处置能力，

同时出水氨氮浓度接近排放标准限值，因此企业对综合污水站处理工艺及规模进行了升级

改造，并将改造内容纳入了《年产 1 亿支头孢粉针项目》主要建设内容。 

改造后的综合污水站主要工艺为厌氧接触池+兼氧池+接触氧化池，并定期投加生化净

水剂保障生化处理去除效率。增加兼氧池后，降低了厌氧接触池、接触氧化池的废水停留

时间，从而增加污水处理规模 600m3/d。综合废水先进入厌氧接触池进行厌氧反应，后进

入兼氧池和接触氧化池进行脱氮及去除有机物反应，接触氧化池泥水内循环至兼氧池，二

沉池的污泥回流至接触氧化池后，废水进入二沉池，多余的污泥通过排泥泵进入污泥池，

上清液进入后续继续反应。综合污水站污水处理规模为 1400m3/d。 

废水处理工艺流程图见下图 2.5.2-2。 



山东二叶制药有限公司年产 100 吨氨苄西林钠项目                                                                                        2 现有工程回顾 

                                                                                   2-93                                              山东富鼎环保科技有限公司 

根据企业芬顿氧化反应器的运行资料及物料平衡核算，现有工程高浓废水最大产生量

为 46.3m3/d，小于其污水处理规模 60m3/d；综合污水站的进水量为 1254m³/d，小于综合污

水站处理规模 1400m3/d，所以改造后的污水处理设施能够处理厂区现有工程废水。 

 



山东二叶制药有限公司年产 100 吨氨苄西林钠项目                                                                                        2 现有工程回顾 

                                                                                   2-94                                              山东富鼎环保科技有限公司 

图 2.5.2-2  厂区废水处理工艺流程图 

2.5.2.3 废水排放达标情况 

综合污水站出口处设置了在线监测设备，实时监测流量、pH、COD、氨氮四项，根

据 2023 年度的例行监测报告及在线监测数据统计废水排放达标情况。 

表 2.5.2-1  污水站出水检测结果一览表 

数据来源 污染物 监测日期 最大流量 
m3/d 

最大排放浓度
mg/L 

统计周期内

排放量 t 
标准限值

mg/L 

在线监测设备 

pH（无量纲） 

2023 年 1～12 月 1214 

6.90～7.96 / 6～9 

COD 7～229 26.8 500 

氨氮 0.2～28.2 1.43 35 

例行监测数据 

SS 

2023.02.07 

/ 11 / 220 

总铜 / ND / 0.5 

总磷 / 0.06 / 4 

BOD5 / 12.1 / 100 

全盐量 / 1476 / 2500 

总锌 / ND / 0.5 

二氯甲烷 / ND / 0.3 

挥发酚 / ND / 0.5 

苯胺类 / ND / 2 

色度 / 4 / 80 

硝基苯类 / ND / 2 

硫化物 / ND / 1 

总有机碳 
2023.04.21 

/ 10.2 / 35 

急性毒性 / 0.022 / 0.07 

总磷 2023.05.11 / 0.07 / 4 

SS 

2023.07.13 

/ 6 / 220 

总铜 / ND / 0.5 

总磷 / 0.03 / 4 

BOD5 / 31.3 / 100 

全盐量 / 1215 / 2500 

总锌 / ND / 0.5 

二氯甲烷 / ND / 0.3 

挥发酚 / ND / 0.5 



山东二叶制药有限公司年产 100 吨氨苄西林钠项目                                                                                        2 现有工程回顾 

                                                                                   2-95                                              山东富鼎环保科技有限公司 

苯胺类 / ND / 2 

色度 / 6 / 80 

硝基苯类 / ND / 2 

硫化物 / ND / 1 

SS 

2023.10.19 

/ 8 / 220 

总铜 / ND / 0.5 

总磷 / 0.15 / 4 

BOD5 / 19.9 / 100 

全盐量 / 1173 / 2500 

总锌 / ND / 0.5 

二氯甲烷 / ND / 0.3 

挥发酚 / ND / 0.5 

苯胺类 / ND / 2 

色度 / 8 / 80 

硝基苯类 / ND / 2 

硫化物 / ND / 1 

总有机碳 / 13.9 / 35 

急性毒性 / 0.031 / 0.07 

注：pH、COD、BOD5、氨氮、总磷、色度、全盐量执行与菏泽开源污水处理有限公司签署的《污水处

理协议》，其他污染物执行《化学合成类制药工业水污染物排放标准》(GB21908-2008)表 2 标准。 
 

综合污水站总排口 DW001 排放的 pH、COD、BOD5、氨氮、总磷、色度、全盐量浓

度满足《污水处理协议》要求，其余污染物（总有机碳、急性毒性、硫化物等）排放浓度

满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》(GB21908-2008) 表 2 标准。 

2.5.2.4 废水依托处理可行性 

污水站出水经园区污水管网汇入润鑫化工产业园污水处理厂（菏泽开源污水处理有限

公司），经深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准、《关于进一步加严全市污水处理厂、涉水工业企业排放标准的通知》（菏水综治办发

[2018]8 号文）限值、《流域污染物综合排放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》

（DB37/3416.1-2023）一般保护区域标准后，经南渠河汇入万福河进入南阳湖。 

润鑫化工产业园污水处理厂于 2021 年 8 月建成投产，设计处理规模为 20000m3/d，满

负荷运行时废水排放量为 12000m3/d。采用“预处理+臭氧预氧化+改良 A2/O 生化池+二沉



山东二叶制药有限公司年产 100 吨氨苄西林钠项目                                                                                        2 现有工程回顾 

                                                                                   2-96                                              山东富鼎环保科技有限公司 

池+磁絮凝沉淀+活性砂滤池+臭氧催化氧化+活性炭吸附+次氯酸钠消毒”处理工艺。污水

处理厂进水水质执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 等级要求、

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准。园区污水处理厂工艺流程见图

2.5.2-3。 

粗细格栅

调节池

臭氧预氧化

改良A2/O池

二沉池

磁絮凝沉淀

活性炭吸附

臭氧氧化

清水池

生活污水、工业废水

污泥回流井
污泥

污泥回流

污泥浓缩池
污泥

剩余

污泥

次氯酸钠消毒

深度脱水

外运填埋

送水泵房 回用

鼓风曝气

外排南渠河  

图 2.5.2-3  园区污水处理厂工艺流程图 

1、出水水质 

本次环评收集了菏泽开源污水处理有限公司 2023年 1～12月例行监测数据，数据源为

“山东省污染源监测信息共享系统信息发布（http://fb.sdem.org.cn）”，污水厂排污口例行

监测数据具体见下表。 



山东二叶制药有限公司年产 100 吨氨苄西林钠项目                                                                                        2 现有工程回顾 

                                                                                   2-97                                              山东富鼎环保科技有限公司 

表 2.5.2-2  园区污水处理厂排污数据（2023 年）  单位：mg/L 

指标 

月份 
硝基苯类 苯胺类 二氯甲烷 TOC 硫化物 全盐量 急性毒性 

1 未检出 未检出 未检出 5.3 未检出 1260 未检出 

4 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 1360 未检出 

7 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 1184 未检出 

排放标准 1.9 0.5 0.29 29 1.0 2500 0.07 

注：①二氯甲烷、硫化物、全盐量、TOC、急性毒性等按季度监测； 

 

由上表可见，2023 年润鑫化工产业园污水处理厂排水中二氯甲烷、硫化物、全盐量、

TOC、急性毒性、硝基苯类、苯胺类等 7 项主要指标浓度均未超标，同时在线监测数据显

示 COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮能够达标排放，润鑫化工产业园污水处理厂所采用的

污水处理工艺出水水质较为稳定，能够达标排放。 

2、服务范围 

润鑫化工产业园污水处理厂由菏泽开源污水处理有限公司运行管理。该污水厂服务对

象为润鑫化工产业园内的排污企业，服务范围：园区规划范围，即西起鲁花东路、东至马

店路、南起定殇路，北至和谐路。本项目位于润鑫化工产业园内，市政污水管网已与厂区

污水管网连通，采用架空式管道输送废水。 

3、污水处理能力 

厂区污水处理站现有废水排放量 1214m³/d（日最大值），目前润鑫化工产业园污水处

理厂污水处理量约 12000m³/d，剩余处理能力 8000m³/d，有能力接纳处理厂区污水处理站

的排水。 

厂区污水站出水水质满足润鑫化工产业园污水处理厂进水指标要求，另外从润鑫化工

产业园污水处理厂服务范围、处理能力和工艺达标情况来说，可以接纳厂区污水处理站的

排水。 

2.5.3 噪声 

2.5.3.1 噪声源 

现有工程噪声主要来自空压机、风机、真空泵、冷却塔及其他各类机泵等，噪声源强

均在 65~95dB（A）之间。厂区采取了包括高噪声设备安置在车间内、利用厂房隔声、基



山东二叶制药有限公司年产 100 吨氨苄西林钠项目                                                                                        2 现有工程回顾 

                                                                                   2-98                                              山东富鼎环保科技有限公司 

础减振、机泵类所在房间安装隔声窗等措施，减轻噪声对周边环境影响。 

厂区主要噪声设备见下表。 

表 2.5.3-1  厂区主要噪声设备一览表 

序号 噪声源 数量 治理措施 源强 dB(A) 排放强度 dB(A) 

1 

合成车间 

输送泵 12 室内安装、隔声门窗 65～75 60 

2 真空泵 6 基础减震 70～80 65 

3 热水泵 1 室内安装、隔声门窗 65～75 60 

4 离心输送泵 8 室内安装、隔声门窗 65～75 60 

6 离心机 3 室内安装、隔声门窗 65～75 60 

7 粉碎机 2 室内安装、隔声门窗 70～75 60 

8 风机 4 基础减震、隔声罩 80～95 75 

9 

无菌原料药

车间 

真空泵 4 基础减震 70～80 60 

10 水环泵 3 室内安装、隔声门窗 65～75 60 

11 立式活塞泵 4 室内安装、隔声门窗 65～75 60 

12 热水泵 6 室内安装、隔声门窗 65～75 60 

13 磁力泵 4 室内安装、隔声门窗 65～75 60 

14 粉碎机 4 室内安装、隔声门窗 70～75 65 

15 风机 2 基础减震、隔声罩 80～95 75 

16 

综合生产楼

及动力车间 

空压机 4 室内安装、隔声门窗 80~95 75 